Дело № 5-40/4/2024
УИД: 26MS0015-01-2024-00136-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
05 февраля 2024 года                                                                                    	г. Буденновск
Мировой судья судебного участка № 1 Буденновского района Ставропольского края Стаценко И.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Буденновского района Ставропольского края,
          с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Л…..,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Л…..,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
10.12.2023 года в 12 часов 24 минут по адресу: Ставропольский край, Буденновский район, с. …., ул. …., д. …., Л…..., незаконно хранил принадлежащие ему 14 патронов калибра 12 м., согласно заключению эксперта № 3 от 11.01.2024 года представленные на экспертизу 14 патронов, являются штатными патронами для гладкоствольных ружей 12 калибра и выполнены самодельным способом, без действующего разрешения, чем нарушил п. 54 правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 г.,
В судебном заседании Л…... вину признал, подтвердив обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, просил строго не наказывать.
Вина Л…... в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении ….. АВ № … от 13.01.2024 года, рапортом УУП отдела МВД России «Буденновский» от 13.01.2024 года; протоколом обыска (выемки), заключением эксперта № 3 от 11.01.2024 года.
В соответствии со статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административное приостановление их деятельности на срок до шестидесяти суток.
В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии"  хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814 (далее - Правила).
Действия Л…... осуществлявшего незаконное хранение по месту жительства патронов квалифицируются по статье 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами и требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении вида и меры наказания, судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения и личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, а также исключающих производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.
При определении вида и размера административного наказания суд учитывает, личность виновного, также обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем, суд полагает возможным назначить Л….., административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 20.10 КоАП РФ без конфискации патронов.
Руководствуясь ст. 29.9 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

             Л….. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей без конфискацией патронов.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ  административный штраф должен быть уплачен в полном объеме лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая предусмотренного ч. 1.1 или ч. 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ, реквизиты банка - получатель платежа – УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915,  КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, счет (казначейский счет) 03100643000000012100, корр. счет (единый казначейский счет) 40102810345370000013, ОКТМО 07 512 000, КБК 008 1 16 01203 01 9000 140, УИН 0355703700155000402420123.
По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, которая влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
           По вступлении постановления в законную силу 14 патронов калибра 12 м возвратить Л...
           Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                 		И.В. Стаценко